COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS ATUANTES NO

TRAFICO DE ÓRGÃOS HUMANOS – CPI TRÁFICO DE ÓRGÃOS HUMANOS

REQUERIMENTO N.º        /2004
(Do Senhor Pastor Pedro Ribeiro)

Solicita a oitiva do Dr. Lucio Lucas
Pereira, cirurgião que participou da
captação   de órgãos de Marcos
Henrique Cardoso em março de 2002.

 Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.a., com fulcro no art. 36, § 2º, do Regimento
Interno, que convoque o Dr. Lucio Lucas Pereira, cirurgião que participou da captação e
transplante de órgãos de Marcos Henrique Cardoso, realizada em março de 2002 no Hospital
de Base de Brasília.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Lucio Lucas Pereira, participou da cirurgia de captação
dos órgãos de Marcos Henrique Cardoso. A captação foi realizada, mas o transplante não foi
efetuado uma vez que faltaram os equipamentos imprescindíveis ao sucesso do transplante.
Sua presença torna-se importante para que seja esclarecido qual o destino dado ao fígado, bem
como ao pâncreas do doador, uma vez que não há registro de sua destinação.

            Sala da Comissão em          de maio de 2004.

            Deputado Pastor Pedro Ribeiro